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Ετήσια έκθεση επιδόσεων της Ελλλάδας προς την Επιτροπή σχετικά με το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, όπως αναφέρεται στο άρθρο 35 του κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/1147 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ 

CCI (Κοινός Κωδικός Αναγνώρισης) 2021EL65AMPR001 

Τίτλος Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης 

Έκδοση 1 

Λογιστική χρήση 2025 

Ημερομηνία έγκρισης της έκθεσης από την 

επιτροπή παρακολούθησης 

06/02/2026 

1. ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ 

1.1. Πρόοδος κατά την υλοποίηση — άρθρο 35 παράγραφος 2 στοιχείο α) του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 

Για κάθε ειδικό στόχο, να υποβληθούν στοιχεία σχετικά με την πρόοδο κατά την υλοποίηση του 

προγράμματος και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων που ορίζονται σε αυτό, λαμβανομένων 

υπόψη των πλέον πρόσφατων στοιχείων, όπως απαιτείται δυνάμει του άρθρου 42 του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1060. Τα στοιχεία αυτά είναι τα συγκεντρωτικά δεδομένα που υποβλήθηκαν έως την 31η Ιουλίου 

του έτους που προηγείται του έτους υποβολής της έκθεσης. 

Στο πλαίσιο κάθε ειδικού στόχου, η διάρθρωση των πληροφοριών σχετικά με την πρόοδο θα πρέπει 

κατά προτίμηση να βασίζεται στα μέτρα εφαρμογής, τις ενδεικτικές δράσεις και τις επιθυμητές εκροές 

που προσδιορίζονται στο πρόγραμμα.  

Να περιγραφούν επίσης τυχόν μέτρα που έχουν ληφθεί και σχετικές δραστηριότητες που συνδέονται με 

την υλοποίηση της εταιρικής σχέσης σύμφωνα με το άρθρο 8 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1060. 
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Η συγκεκριμένη έκθεση αποτυπώνει την πρόοδο υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ΤΑΜΕ 

(ΕΠ ΤΑΜΕ) - 2021EL65AMPR001 για το διάστημα αναφοράς από 01/07/2024 έως και 30/06/2025. 

 

Βάσει των στοιχείων του ΟΠΣ, όπως αυτά διαβιβάστηκαν στις 31/07/2025, εντάχθηκαν στο ΕΠ 70 

νέες δράσεις και μαζί με τις 95 δράσεις της προηγούμενης περιόδου υλοποιήθηκαν συνολικά 165 

δράσεις. O συνολικός προϋπολογισμός (Π/Υ) των δράσεων ανήλθε σε 791,918,928.97€ επιλέξιμης 

δημόσιας δαπάνης, με συνεισφορά από το ταμείο ύψους 599,005,935.17€. Έως 30/06/2025, 

υποβλήθηκαν από τη Διαχειριστική Αρχή 6 αιτήματα πληρωμής για πιστοποιημένες δαπάνες 

συνολικού ποσού - 117,494,898.14€. Οι υλοποιούμενες δράσεις συνέβαλαν στην επίτευξη της 

Εθνικής Στρατηγικής και των επιδιωκόμενων αποτελεσμάτων των Ειδικών Στόχων του 

Προγράμματος.   

 

Ειδικός Στόχος 1  

Η ανάγκη ενίσχυσης της αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών Ασύλου αλλά και του Συστήματος 

Υποδοχής και Ταυτοποίησης της χώρας εξυπηρετήθηκε μέσω της υλοποίησης συνολικά 19 δράσεων, 

Π/Υ 502,435,942.16€ - ενωσιακής συνεισφοράς 381,073,747.78€. 

 

Τα προσδοκώμενα αποτελέσματα διακρίνονται σε: 

• Παροχή κατάλληλων συνθηκών υποδοχής και ταυτοποίησης, σύμφωνα με την Οδηγία 

2013/33/ΕΕ για τις Συνθήκες Υποδοχής 

• Ενίσχυση της ικανότητας των ελληνικών αρχών στην καταγραφή των αιτούντων διεθνούς 

προστασίας ΠΤΧ και στη διεκπεραίωση αιτήσεων ασύλου 

• Διευκόλυνση της πρόσβασης σε άσυλο και διασφάλιση δίκαιης εξέτασης αιτήσεων ασύλου 

ΠΤΧ 

• Παροχή υπηρεσιών σίτισης και υπηρεσιών υγείας (ιατρική και ψυχοκοινωνική υποστήριξη) σε 

ΠΤΧ, διαμένοντες σε δομές των νησιών και της ενδοχώρας 

• Παροχή υπηρεσιών στέγασης και οικονομικής ενίσχυσης (παροχής χρηματικού βοηθήματος) σε 

αιτούντες διεθνή προστασία 

• Αποσυμφόρηση δομών μέσω των παρεχόμενων υπηρεσιών μεταφοράς και μετακίνησης ΠΤΧ 

• Διαρκής ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας του προσωπικού του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ). 

 

Αναφορικά με τους στόχους του ΕΠ, συνολικά ενισχύθηκαν 209,271 ΠΤΧ εκ των οποίων: 

• 12,722 ΠΤΧ έλαβαν υπηρεσίες νομικής συνδρομής 

• 196,549 ΠΤΧ έλαβαν υπηρεσίες υποστήριξης και ενημέρωσης, κατά τη διαδικασία Ασύλου, 

μέσω παροχής υπηρεσιών διερμηνείας 

• 17,767 ευάλωτα άτομα έλαβαν βοήθεια. 

Μέσω των δράσεων παροχής υπηρεσιών διαχείρισης εγκαταστάσεων (Facilities Management) 

ανακαινίστηκαν συνολικά 11,062 θέσεις σε δομές Υποδοχής/ Φιλοξενίας, σε ευθυγράμμιση με το 

ενωσιακό κεκτημένο. 

Συνολικά, οι τιμές επίτευξης των ανωτέρω δεικτών ξεπέρασαν τους στόχους/ τα ορόσημα που είχαν 

τεθεί έως το 2024.  

 

Ειδικός Στόχος 2 

Οι ανάγκες της χώρας αναφορικά με την προώθηση της ενσωμάτωσης ΠΤΧ υποστηρίχθηκαν από  

την υλοποίηση συνολικά 139 δράσεων, Π/Υ 154,354,112.01€ - ενωσιακής συνεισφοράς 

115,843,893.37€. Δόθηκε προτεραιότητα στη στήριξη των ευάλωτων ομάδων του προσφυγικού 

πληθυσμού και ειδικότερα στην προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Α/Α).  

 

Τα προσδοκώμενα αποτελέσματα διακρίνονται σε: 

• Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης και προστασίας (φιλοξενίας, επιτροπείας, ημι-αυτόνομης 

διαβίωσης) σε Α/Α και ευάλωτες ομάδες του προσφυγικού πληθυσμού 

• Ενίσχυση τοπικών και περιφερειακών αρχών του ΥΜΑ, μέσω εκπαίδευσης στελεχών και 

ανάπτυξης εργαλείων 
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• Αναβάθμιση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για περαιτέρω μείωση του 

χρόνου χορήγησης/ ανανέωσης των αδειών διαμονής. 

 

Αναφορικά με τους στόχους του ΕΠ: 

• 973 ωφελούμενοι των δράσεων έλαβαν συνολικά υπηρεσίες στήριξης. 

 

Ειδικός Στόχος 3  

Η ανάγκη ενίσχυσης των εθελούσιων επιστροφών και επιτάχυνσης των αναγκαστικών επιστροφών 

ΠΤΧ εξυπηρετήθηκε μέσω της υλοποίησης συνολικά 7 δράσεων, Π/Υ 135,128,874.80€ - ενωσιακής 

συνεισφοράς 102,088,294.02€. 

 

Τα προσδοκώμενα αποτελέσματα διακρίνονται σε: 

• Δημιουργία αποτελεσματικού μηχανισμού αναγκαστικών επιστροφών, με στόχο την 

επιτάχυνσή τους 

• Προώθηση των εθελούσιων επιστροφών και παροχή υπηρεσιών επανένταξης ΠΤΧ στις χώρες 

καταγωγής τους  

• Διασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης σε ΠΤΧ διαμένοντες σε ΠΡΟΚΕΚΑ 

• Ενίσχυση της φύλαξης στα ΠΡΟΚΕΚΑ. 

 

Αναφορικά με τους στόχους του ΕΠ: 

• Παρασχέθηκαν υπηρεσίες επανένταξης σε 251 ΠΤΧ που επέστρεψαν στις χώρες καταγωγής 

τους 

• Επέστρεψαν οικειοθελώς συνολικά 2,812 ΠΤΧ. 

 

Συνολικά, το επίπεδο ενεργοποίησης των Ειδικών Στόχων 1 και 2 ανήλθε σε υψηλό βαθμό (με 

ποσοστό εντάξεων επί της συνολικής χρηματοδοτικής κατανομής για τον ΕΣ1 229.45% και για τον 

ΕΣ2 116.59%), ενώ η απορρόφηση κονδυλίων και δαπανών κρίνεται αρκετά ικανοποιητική (με 

ποσοστό επί της συνολικής χρηματοδοτικής κατανομής που καλύπτεται από επιλέξιμες δαπάνες που 

δηλώθηκαν από δικαιούχους για τον ΕΣ1 90.56% και για τον ΕΣ2 28.92%). Στον Ειδικό Στόχο 3 

υπήρξε πρόοδος στην υλοποίηση νέων δράσεων (ποσοστό εντάξεων επί της συνολικής 

χρηματοδοτικής κατανομής 101.57%).  

 

Η Δ/Α οργάνωσε, στο διάστημα αναφοράς, τεχνικές και συμβουλευτικές συναντήσεις ενημέρωσης 

και ανταλλαγής πληροφοριών και υποστήριξε τους δυνητικούς δικαιούχους του Προγράμματος, 

μέσω της Τεχνικής Βοήθειας σε θέματα υποβολής αιτημάτων σχεδιασμού και υλοποίησης δράσεων 

βάσει του άρθρου 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060. Οι συναντήσεις ενίσχυσαν την ικανότητα της 

Δ/Α να προγραμματίζει καλύτερα την στρατηγική υλοποίηση του Προγράμματος για την 

εξυπηρέτηση των αναδυόμενων αναγκών της χώρας, μέσω διαβούλευσης με τους δικαιούχους, σε 

πλήρη ευθυγράμμιση με το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο και την αρχή της πολύ-επίπεδης 

διακυβέρνησης. 

Οι εταίροι συμμετείχαν, επίσης, στην κατάρτιση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης και καθ’ όλη τη 

διάρκεια της προετοιμασίας, της υλοποίησης και της αξιολόγησης των Προγραμμάτων, μεταξύ 

άλλων μέσω συμμετοχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης σύμφωνα με το άρθρο 39 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, στο πλαίσιο της οποίας ενημερώθηκαν από τη Δ/Α για την πρόοδο 

υλοποίησης του Προγράμματος. 

 

Τέλος, κατά την περίοδο αναφοράς, η Διαχειριστική Αρχή προετοίμασε την αναθεώρηση του ΕΠ 

ΤΑΜΕ, για την ευθυγράμμισή του με το νέο Σύμφωνο για τη Μετανάστευση και το Άσυλο (PACT). 

Ειδικότερα, πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις με τους δικαιούχους για τον προσδιορισμό των 

επιχειρησιακών αναγκών και καταρτίστηκε σχετικό πλάνο αναθεώρησης. Στο πλαίσιο αυτό, 

εκπονήθηκε και υποβλήθηκε στη DG HOME το προσχέδιο του AMIF Pact Form, με ανάλυση των 

προβλεπόμενων δράσεων και του ενδεικτικού προϋπολογισμού, έχοντας ως στόχο την υλοποίηση 

των πολιτικών προτεραιοτήτων του PACT. 

 

 



EL 4  EL 

 

1.2. Ζητήματα που επηρεάζουν τις επιδόσεις — άρθρο 35 παράγραφος 2 στοιχείο β) 

του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 

Για κάθε ειδικό στόχο, να περιγραφούν τυχόν ζητήματα που επηρέασαν τις επιδόσεις του προγράμματος 

κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης και τυχόν μέτρα που ελήφθησαν για την αντιμετώπισή τους.  

Στο μέτρο του δυνατού και κατά περίπτωση, συνιστάται να γίνεται διάκριση μεταξύ ζητημάτων που 

σχετίζονται με: 

– την ελλιπή υποβολή στοιχείων σχετικά με τα επιτεύγματα·1 

– τον καθορισμό στόχων·2 

– διαδικαστικές καθυστερήσεις και τη διοικητική ικανότητα3, 

– αλλαγές πλαισίου·4 

– τον σχεδιασμό και/ή την υλοποίηση των πράξεων·5  

– οποιοδήποτε άλλο ζήτημα.  

Να περιγραφούν τυχόν αλλαγές στη στρατηγική ή στους εθνικούς στόχους, ή τυχόν παράγοντες που 

ενδέχεται να οδηγήσουν σε αλλαγές στο μέλλον, καθώς και οι τροποποιήσεις που έχουν επιφέρει οι εν 

λόγω αλλαγές στους στόχους που εκτιμήθηκαν σύμφωνα με τη μεθοδολογία για τον καθορισμό του 

πλαισίου επιδόσεων. 

Να συμπεριληφθούν πληροφορίες σχετικά με τυχόν αιτιολογημένες γνώμες της Επιτροπής όσον αφορά 

διαδικασίες επί παραβάσει δυνάμει του άρθρου 258 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΣΛΕΕ) που συνδέονται με την υλοποίηση του Ταμείου. 

H έγκριση του ΕΠ ΤΑΜΕ πραγματοποιήθηκε με την C(2022)8160/10.11.2022 Απόφαση της 

Επιτροπής. Η καθυστέρηση της έγκρισης του Προγράμματος επέφερε καθυστερημένη έναρξη στην 

υλοποίησή του. Ωστόσο, η Ελλάδα φρόντισε εγκαίρως να ορίσει: 

• την αρμόδια Δ/Α για το Πρόγραμμα, βάσει του άρθρου 44 του Ν. 4825/2021 (ΦΕΚ 

157/Α’/04.09.2021) 

• το νομικό πλαίσιο όλων των Προγραμμάτων του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 με τον Ν. 

4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α’/21.03.2022), εξειδικεύοντας το ΣΔΕ των Προγραμμάτων των ΤΑΜΕΥ 

με την  υπ’ αριθ. 269397/18.05.2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3400/Β’/19.05.2023), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

 

 
1 Κατάσταση κατά την οποία υπάρχει απόκλιση μεταξύ του ονομαστικού βαθμού επίτευξης του στόχου 

που μετράται με τους δείκτες και της πραγματικής προόδου κατά την υλοποίηση. Για παράδειγμα, η 

ελλιπής υποβολή στοιχείων σχετικά με τις εκροές και τα αποτελέσματα θα μπορούσε να οφείλεται σε 

ζητήματα που αφορούν την ανάπτυξη του συστήματος ΤΠ, σε υπό εξέλιξη πράξεις για τις οποίες δεν 

έχουν ακόμη υποβληθεί στοιχεία σχετικά με εκροές και αποτελέσματα, σε ζητήματα σχετικά με τη 

συλλογή δεδομένων που οδηγούν σε αργή ή ελλιπή υποβολή στοιχείων κ.λπ. 
2 Κατάσταση στην οποία ο χαμηλός βαθμός επίτευξης του στόχου δεν οφείλεται στη βραδεία πρόοδο, αλλά 

στον εσφαλμένο ή μη ρεαλιστικό καθορισμό στόχων. Μπορεί να περιλαμβάνει διδάγματα που 

αντλήθηκαν σε σχέση με τον καθορισμό μεθοδολογίας για τον προσδιορισμό στόχων — όπως 

εσφαλμένες ή ελλιπείς παραδοχές ή ζητήματα όσον αφορά τις επιλεγείσες τιμές αναφοράς — και τυχόν 

προγραμματισμένες αλλαγές της μεθοδολογίας. 
3 Για παράδειγμα, ζητήματα που σχετίζονται με διαδικασίες υποβολής προσφορών, ζητήματα που 

αφορούν διαδικασίες ελέγχου, ζητήματα που συνδέονται με την έλλειψη πόρων σε επίπεδο 

διαχειριστικής αρχής, απρόβλεπτη καθυστέρηση στην έγκριση του προγράμματος κ.λπ. 
4 Σε αυτές μπορούν να περιλαμβάνονται, για παράδειγμα, κοινωνικοοικονομικοί ή πολιτικοί παράγοντες, 

αλλαγές στο κανονιστικό πλαίσιο κ.λπ. 
5 Για παράδειγμα, ζητήματα που σχετίζονται με το πεδίο εφαρμογής της δράσης (π.χ. κριτήρια 

επιλεξιμότητας), χαμηλό ενδιαφέρον από δικαιούχους ή συμμετέχοντες, τυχόν απόκλιση κατά την 

υλοποίηση της δράσης κ.λπ.  
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Κατά το διάστημα αναφοράς πραγματοποιήθηκαν: 

• 1 Εξειδίκευση του Προγράμματος (21/01/2025), καθώς και οι αντίστοιχοι προγραμματισμοί 

έκδοσης προσκλήσεων των δράσεων 

• 2 αναθεωρήσεις του Προγράμματος (27/11/2024 και 13/05/2025), καθώς και του 

προϋπολογισμού (Π/Υ), μετά την έγκριση και ένταξη προς υλοποίηση νέων δράσεων. 

 

Τα κύρια ζητήματα που επηρέασαν την απόδοση: 

• Υστέρηση στην αποτύπωση της δήλωσης δαπανών και της επίτευξης τιμών των δεικτών, λόγω 

της μη έγκαιρης δήλωσής τους από τους δικαιούχους στο ΟΠΣ  

• Χρονοβόρες διαδικασίες εφαρμογής του νομικού πλαισίου για τις δημόσιες συμβάσεις, που 

οδήγησαν σε καθυστερημένη εκκίνηση δράσεων. 

 

Κρίνεται σκόπιμο ν’ αναφερθεί ότι, η απένταξη 3 δράσεων Λειτουργικής Ενίσχυσης δεν επηρέασε 

την απόδοση του Προγράμματος, καθώς συμβασιούχοι υπάλληλοι προσέφεραν υπηρεσίες σε 

ωφελούμενους ΠΤΧ μέσω χρηματοδότησης από τον τακτικό Π/Υ. 

 

Η υλοποίηση των δράσεων συνεχίστηκε ομαλά, παράλληλα με την αποτύπωση των επιδόσεων του 

Προγράμματος ως προς την απορρόφηση των κονδυλίων για τις ενταγμένες δράσεις, μέσω της 

υποβολής γενόμενων δαπανών σε αιτήματα πληρωμής και αποτύπωσης των τιμών επίτευξης των 

δεικτών εντός του ΟΠΣ από τους δικαιούχους. 

 

Αρκετοί δείκτες ξεπέρασαν τους στόχους/ τα ορόσημα της αρχικής έγκρισης του 

Προγράμματος, ενώ ορισμένοι δεν κατόρθωσαν να πετύχουν τους στόχους/ τα ορόσημα έως το 

2024. Αναμένεται μεγαλύτερη πρόοδος στην αποτύπωση των τιμών επίτευξης των υπόλοιπων 

δεικτών του Προγράμματος από τους δικαιούχους σε επόμενη λογιστική χρήση.  

 
Παρά το γεγονός ότι υπάρχει πρόοδος στην επίτευξη των στόχων του Προγράμματος, δεν έχει 

αποτυπωθεί ακόμη πλήρως η εικόνα αυτής της προόδου μέσω της υποβολής τιμών στο ΟΠΣ για 

όλους τους δείκτες εκροών/ αποτελεσμάτων.  

 

Σε αυτό το πλαίσιο, η Δ/Α με στόχο την ολοκλήρωση των διοικητικών ενεργειών εκ μέρους των 

δικαιούχων, συνδράμει με προσωπικό μέσω της Τεχνικής Βοήθειας (ΤΒ), ώστε να αντιμετωπιστούν 

ζητήματα διοικητικής ικανότητας και καθυστερήσεων.  

Οι δράσεις που υλοποιούνται μέσω της ΤΒ έχουν σκοπό την υποστήριξη της λειτουργίας της 

αρμόδιας Δ/Α και των Φορέων Υλοποίησης, συμβάλλοντας στην επίτευξη των Ειδικών Στόχων και 

στην απρόσκοπτη υλοποίηση του ΕΠ ΤΑΜΕ. 

 
Επίσης, το ελληνικό θεσμικό πλαίσιο για τη διεξαγωγή των δημόσιων διαγωνισμών και τη σύναψη 

συμβάσεων (Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) ορίζει μια χρονοβόρα διαδικασία και 

στάδια, τα οποία δημιουργούν καθυστερήσεις στις προμήθειες και κατ’ επέκταση στην υλοποίηση 

κάποιων δράσεων.   

1.3. Ειδικά μέτρα μετριασμού 

Κατά περίπτωση, να περιγραφεί εν συντομία ο τρόπος με τον οποίο οι δραστηριότητες του 

προγράμματος συνέβαλαν στον μετριασμό των επιπτώσεων τυχόν σχετικών και αιφνίδιων αλλαγών στις 

μεταναστευτικές πιέσεις λόγω απρόβλεπτης επιδείνωσης της κοινωνικοοικονομικής ή πολιτικής 

κατάστασης στις σχετικές τρίτες χώρες. Στο μέτρο του δυνατού, να αναφερθούν ο όγκος των πόρων 

που ανακατανεμήθηκαν για τον σκοπό αυτόν, καθώς και οι σχετικές εκροές και τα αποτελέσματα που 

επιτεύχθηκαν.  

Να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στις δραστηριότητες που υλοποιήθηκαν για τον μετριασμό των συνεπειών 

από αιφνίδιες αλλαγές και των οποίων τα επιτεύγματα ενδέχεται να μην αποτυπώνονται πλήρως στους 

κοινούς δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων.  

Κατά την περίοδο αναφοράς, δε σημειώθηκαν γεγονότα που να χρήζουν τη λήψη ειδικών μέτρων 

μετριασμού. 
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1.4. Λειτουργική ενίσχυση — άρθρο 21 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1147 

Εάν η λειτουργική ενίσχυση χρησιμοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, να περιγραφεί 

ο τρόπος με τον οποίο συνέβαλε στην επίτευξη των στόχων του Ταμείου.6  

Εάν το συνολικό σωρευτικό επιλέξιμο κόστος της λειτουργικής ενίσχυσης για τις πράξεις που 

επιλέχθηκαν για ενίσχυση υπερβαίνει το 15 % του συνολικού κονδυλίου του προγράμματος στο τέλος 

της λογιστικής χρήσης, να εξηγηθούν οι λόγοι. Επιπλέον, εάν υπάρχει κίνδυνος υπέρβασης του ορίου 

έως το τέλος της προγραμματικής περιόδου, να περιγραφούν τα μέτρα που προβλέπονται για τον 

μετριασμό του.  

Στο διάστημα αναφοράς, απεντάχθηκαν 3 δράσεις Λειτουργικής Ενίσχυσης λόγω μη τήρησης από 

την πλευρά των δικαιούχων των όρων/ υποχρεώσεων των σχετικών Αποφάσεων Ένταξης, ιδιαίτερα 

ως προς τον χρονοπρογραμματισμό των Πράξεων, οι οποίες είχαν αναφερθεί στην προηγούμενη 

Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων και είναι οι εξής: 

• «Ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού της Αρχής Προσφυγών» - Κωδικός ΟΠΣ 6002466 

• «Απασχόληση συμβασιούχων ορισμένου χρόνου στην Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης 

(ΥΠ.Υ.Τ.) στο πλαίσιο του ΤΑΜΕ» - Κωδικός ΟΠΣ 6004437 

• «Βελτίωση της επιχειρησιακής ετοιμότητας της Υπηρεσίας Ασύλου στο πλαίσιο του ΤΑΜΕ» - 

Κωδικός ΟΠΣ 6002572. 

 

Ωστόσο, υπήρξε ενεργοποίηση της Λειτουργικής Ενίσχυσης στον Ειδικό Στόχο 3, προϋπολογισμού  

25,138,786.93€ - ενωσιακής συνεισφοράς 18,854,090.20€, μέσω της υλοποίησης της Δράσης 

«Δομές και Λειτουργικότητα των Προ-αναχωρησιακών κέντρων Κράτησης - Υποέργο: 467 Συνοριακοί 

Φύλακες Ορισμένου Χρόνου» - Κωδικός ΟΠΣ 6001962, που αφορά την ενίσχυση αστυνομικών 

υπηρεσιών με προσωπικό, για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης και λειτουργίας στα 

Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης, μέσω της ανανέωσης της θητείας 467 Συνοριακών Φυλάκων 

Ορισμένου Χρόνου. 

 

Δεν υπάρχει υπέρβαση του ορίου 15% του συνολικού κονδυλίου του Προγράμματος στο πλαίσιο της 

παρούσας λογιστικής χρήσης, ούτε φαίνεται να υπάρχει κίνδυνος υπέρβασης του εν λόγω ποσοστού 

έως το τέλος της Προγραμματικής Περιόδου. 

 
6 Εάν είναι σκόπιμο για τον σκοπό αυτόν, να γίνει αναφορά στις πληροφορίες που εμπίπτουν στον 

κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 και προκύπτουν από τις αξιολογήσεις του Σένγκεν, σύμφωνα με τον 

κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1053/2013 του Συμβουλίου, της 7ης Οκτωβρίου 2013, σχετικά με τη θέσπιση ενός 

μηχανισμού αξιολόγησης και παρακολούθησης για την επαλήθευση της εφαρμογής του κεκτημένου του 

Σένγκεν και την κατάργηση της απόφασης της εκτελεστικής επιτροπής της 16ης Σεπτεμβρίου 1998 

σχετικά με τη σύσταση της μόνιμης επιτροπής για την αξιολόγηση και την εφαρμογή της σύμβασης 

Σένγκεν (ΕΕ L 295 της 6.11.2013, σ. 27) και τον κανονισμό (ΕΕ) 2022/922 του Συμβουλίου, της 9ης 

Ιουνίου 2022, σχετικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία μηχανισμού αξιολόγησης και παρακολούθησης 

για την επαλήθευση της εφαρμογής του κεκτημένου του Σένγκεν και την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1053/2013 (ΕΕ L 160 της 15.6.2022, σ. 1). 
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1.5. Ειδικές δράσεις7    

Να περιγραφούν τα κύρια επιτεύγματα τυχόν ειδικών δράσεων που υλοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια της 

λογιστικής χρήσης, καθώς και ο τρόπος με τον οποίο συνέβαλαν στην επίτευξη των στόχων του 

προγράμματος και στη δημιουργία ενωσιακής προστιθέμενης αξίας8.   

Να περιγραφεί ο τρόπος με τον οποίο έχουν προχωρήσει οι επιμέρους δράσεις, τόσο από διαδικαστική9 

όσο και από επιχειρησιακή10 άποψη, και να επισημανθούν τυχόν ζητήματα που επηρεάζουν τις 

επιδόσεις τους, ιδίως τυχόν κίνδυνος υστέρησης στην εκτέλεση.  

Κατά περίπτωση, να αναλυθούν οι πληροφορίες αυτές σε επίπεδο έργου. Εάν αναμένεται απόκλιση από 

τον αρχικό προγραμματισμό, να εξηγηθούν οι λόγοι, να περιγραφούν τυχόν μέτρα μετριασμού που 

ελήφθησαν και να υποβληθεί το αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα. 

Στον ΕΣ 1 συνεχίστηκε η υλοποίηση της δράσης «Εκπαιδευτικά σεμινάρια προσωπικού και 

συνεδρίες ανάπτυξης δεξιοτήτων για την υποστήριξη των θυμάτων εμπορίας ανθρώπων με 

στόχο την επανένταξή τους». Υποβλήθηκαν Δελτία Δήλωσης Δαπανών (ΔΔΔ), των οποίων η 

πιστοποίηση αναμένεται στην επόμενη λογιστική χρήση. Πρόοδος υλοποίησης: 

• Πραγματοποίηση 5 διήμερων εκπαιδεύσεων  

• Συμμετοχή 470 επαγγελματιών στις εκπαιδεύσεις: 453 έκριναν τα σεμινάρια χρήσιμα για την 

εργασία τους 

• Διανομή πρακτικού οδηγού στους επαγγελματίες πρώτης γραμμής που συμμετείχαν στις 

εκπαιδεύσεις (550 αντίτυπα) 

• Παροχή υπηρεσιών βοήθειας σε 26 θύματα εμπορίας ανθρώπων. 

 

Στον ΕΣ 1 εντάχθηκε στις 03/07/2024  η δράση: 

• «ΠΥΞΙΔΑ-Συμπληρωματικός Μηχανισμός Υποστήριξης της Εθνικής Στρατηγικής για 

την Προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων στην Ελλάδα». Υποβλήθηκαν Δελτία Δήλωσης 

Δαπανών (ΔΔΔ), των οποίων η πιστοποίηση αναμένεται στην επόμενη λογιστική χρήση. 

Πρόοδος υλοποίησης: 

• Δραστηριότητα 1: 

Λειτουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας (σύστημα παραπομπών) 

• Δραστηριότητα 2:  

-Έναρξη λειτουργίας 5 Κέντρων παροχής εξειδικευμένων υπηρεσιών σε νέους 18-21 ετών 

-Ωφελούμενοι: 940 Ασυνόδευτοι Ανήλικοι (Α/Α) / 142 νέοι ηλικίας 18-21 ετών 

• Δραστηριότητα 3:  

-Πραγματοποίηση 230 συνεδριών εποπτείας από 23 επαγγελματίες επόπτες 

-Εγγραφή στο μητρώο εποπτείας 620 επαγγελματιών από δομές φιλοξενίας 

-Συμμετοχή από: 47 δομές του Πακέτου Εργασίας 1 (μακροχρόνια φιλοξενία), 13 δομές 

του Πακέτου Εργασίας 2 (διαμερίσματα ημιαυτόνομης διαβίωσης και επείγουσα 

φιλοξενία) 

• Δραστηριότητα 4:  

 
7 Στην περίπτωση ειδικών δράσεων διακρατικού χαρακτήρα, το πεδίο εφαρμογής του συγκεκριμένου 

τμήματος ποικίλλει ανάλογα με την κατανομή των ρόλων και των αρμοδιοτήτων μεταξύ των επικεφαλής 

κρατών μελών και των λοιπών συμμετεχόντων κρατών μελών, καθώς και ανάλογα με την επιλογή της 

μεθόδου υποβολής εκθέσεων. Αυτό περιγράφεται στο σημείωμα της Επιτροπής της 14ης Φεβρουαρίου 2022 με 

τίτλο «Transnational specific actions under the Asylum, Migration and Integration Fund (AMIF), the Instrument for 

Financial Support for Border Management and Visa Policy (BMVI), and the Internal Security Fund (ISF) – 

Arrangements between partners [Ειδικές δράσεις διακρατικού χαρακτήρα στο πλαίσιο του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ), του Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και 

την Πολιτική Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ) και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ) — Ρυθμίσεις μεταξύ εταίρων] 

[Ares(2022)1060102]. 
8 Ως ενωσιακή προστιθέμενη αξία ορίζεται η δημιουργία αποτελεσμάτων πέρα από αυτά που θα είχαν 

επιτευχθεί με μεμονωμένες ενέργειες των κρατών μελών.  
9 Για παράδειγμα, όσον αφορά τα παραδοτέα, τις εκροές, τα αποτελέσματα κ.λπ. 
10 Για παράδειγμα, σε σχέση με δραστηριότητες προμηθειών ή οποιαδήποτε άλλα προπαρασκευαστικά 

μέτρα που έχουν ληφθεί. 
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-Κινητές Μονάδες για μεταφορά σε επείγουσες περιπτώσεις: Παροχή υπηρεσιών σε 344 

περιστατικά πανελλαδικά, κατόπιν παραπομπών 

-Υπηρεσίες Συνοδείας και Φροντίδας για Νοσηλευόμενους Ανηλίκους: Υποστήριξη 27 

περιστατικών συνολικά, μέσω 117 βαρδιών σε νοσοκομεία, σε όλη την Ελλάδα 

• Δραστηριότητα 5:  

-Ολοκλήρωση του Democratic Communities Guide (συμπεριλαμβανομένης και της 

απλουστευμένης έκδοσης για παιδιά) 

-Προετοιμασία για μελλοντική εφαρμογή υλικού εκπαίδευσης για Α/Α σχετικά με βασικά 

ζητήματα προστασίας  

• Δραστηριότητα 6: 

-Ενημερωτικά φυλλάδια του έργου (5.000 αντίτυπα) 

-Δημιουργία αγγλικού φυλλαδίου και ψηφιακού βιβλίου για τη λειτουργία των Κέντρων 

-Υλοποίηση 1 δράσης δικτύωσης με τη DG HOME 

-Ολοκλήρωση της ιστοσελίδας του έργου και συνεχής επικαιροποίησή της 

-Προπαρασκευαστικό στάδιο για τη δημιουργία τηλεοπτικών σποτ. 

 

Στον ΕΣ1 εντάχθηκε στις 05/11/2024 η δράση «Επιχορήγηση ΝΠ Διεθνής Οργανισμός 

Μετανάστευσης (ΔΟΜ) Αποστολή Ελλάδας για την υλοποίηση της Ειδικής Δράσης "Ενίσχυση 

Ελληνικού Συστήματος Υποδοχής (GReCE)"». Πρόοδος υλοποίησης: 

• Έκδοση των διαγωνισμών για την προμήθεια WASH containers, εξοπλισμού, ηλεκτρικών 

συσκευών, rubhalls για τα κατασκευαστικά έργα Βέροιας και Φιλιππιάδας 

• Ολοκλήρωση κατασκευαστικών έργων Φιλιππιάδας (216 θέσεις) και Βέροιας (288 θέσεις) 

• Κατόπιν αιτήματος της ΥΠΥΤ, αντικατάσταση των εργασιών επέκτασης θέσεων από τις δομές 

Σερρών και Δράμας στις δομές Kουτσόχερου  και Οινοφύτων, χωρίς μεταβολή του συνολικού 

αριθμός των θέσεων και του συνολικού προϋπολογισμού της δράσης. 

 

Στον ΕΣ 2 συνεχίστηκε η υλοποίηση της  δράσης «PROCAP/ Προστασία θυμάτων εμπορίας 

ανθρώπων, ανάπτυξη ικανοτήτων και υποστήριξη σε βασικούς κοινωνικούς εταίρους». 

Πρόοδος υλοποίησης: 

• Πραγματοποίηση 720 συνεδριών / 388 ψυχοκοινωνικής υποστήριξης, καλύπτοντας ένα ευρύ 

φάσμα αναγκών προστασίας (β’ εξάμηνο του 2024) 

• Πραγματοποίηση συνολικά 768 συνεδριών / 423 για ψυχοκοινωνικές ανάγκες (εντός 2025). 

 

Στον ΕΣ 3 εντάχθηκε στις 13/06/2025 η δράση «Επιχορήγηση ΝΠ Διεθνής Οργανισμός 

Μετανάστευσης (ΔΟΜ) Αποστολή Ελλάδας για την υλοποίηση της Ειδικής Δράσης 

"RESTART-Επανένταξη για βιώσιμη μετάβαση και προσαρμογή σε τρίτες χώρες"». Δεν 

υποβλήθηκαν ΔΔΔ, τα οποία αναμένονται στην επόμενη λογιστική χρήση. Πρόοδος υλοποίησης: 

• Εγγραφή 38 ωφελούμενων στο Πρόγραμμα AVRR, με συμμετοχή σε συνεδρία συμβουλευτικής 

επανένταξης πριν την αναχώρηση 

• Επιστροφή 18 από τους 38 ωφελούμενους στις χώρες καταγωγής τους και αναμονή 

ολοκλήρωσης των διαδικασιών επιστροφής/ αναχώρησης για τις χώρες καταγωγής τους και των 

υπολοίπων 20 

• Πραγματοποίηση του 1ου σεμιναρίου εκπαίδευσης για το προσωπικό πρώτης γραμμής της 

Υπηρεσίας Ασύλου και της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης στη Σάμο στις 19-

20/06/2025 (συμμετοχή 21 άτομα) 

• Διοργάνωση 23 Συνεδριών Επαγγελματικού Προσανατολισμού για ωφελούμενους, με σκοπό 

την εκκίνηση επιχειρηματικής δραστηριότητας.  

 

Οι δράσεις συνέβαλαν στη δημιουργία Ενωσιακής Προστιθέμενης Αξίας και στη δημιουργία 

συνεκτικού πλαισίου προστασίας των ευάλωτων ατόμων του προσφυγικού πληθυσμού - ειδικότερα 

των θυμάτων εμπορίας ανθρώπων, στην παροχή υπηρεσιών υποδοχής ΠΤΧ και στην επανένταξη 

ΠΤΧ στις χώρες καταγωγής τους.   

Να καταχωριστούν στον παρακάτω πίνακα τα λεπτομερή στοιχεία όλων των εθνικών ειδικών 

δράσεων που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο του προγράμματος. Η υποβολή στοιχείων σχετικά με τις 
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ειδικές δράσεις διακρατικού χαρακτήρα θα πρέπει να συμφωνεί με τη χρησιμοποιηθείσα επιλογή 

υποβολής εκθέσεων11. 

Ειδικός 

στόχος 

Ονομασία/αριθμός αναφοράς 

της δράσης 
Δικαιούχος 

Περίοδος 

υλοποίησης 

Επιλέξιμο 

κόστος12 

Επιλέξιμες 

δαπάνες13 

Πρόοδος των 

σχετικών 

κοινών και/ή 

ειδικών ανά 

πρόγραμμα 

δεικτών14 

Εκροή 
Αποτέ

λεσμα 

SO1 

Εκπαιδευτικά σεμινάρια 

προσωπικού και συνεδρίες 

ανάπτυξης δεξιοτήτων για την 

υποστήριξη των θυμάτων 

εμπορίας ανθρώπων με στόχο 

την επανένταξή τους 

ΔΟΜ 
01/01/2024-

31/12/2025 
500,000.00€ 0   

SO1 

ΠΥΞΙΔΑ-Συμπληρωματικός 

Μηχανισμός Υποστήριξης της 

Εθνικής Στρατηγικής για την 

Προστασία των Ασυνόδευτων 

Ανηλίκων στην Ελλάδα  

Δικαιούχος: 

ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ- 

ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

 

Εταίροι: 

-ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

ΕΚΦΡΑΣΗ ΘΕΣΜΟΙ-

Ε.Κ.Π.Ε.Θ.Ε. 

- ΖΕΥΞΙΣ Μ.Κ.Ο. 

-ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

SOLIDARITY NOW 

-ΗΛΙΑΚΤΙΔΑ 

ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 

ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΕΣΒΟΥ 

-ΠΑΙΔΙΚΑ ΧΩΡΙΑ 

SOS ΕΛΛΑΔΟΣ 

01/07/2024-

31/12/2027 
12,858,010.83€ 0   

SO1 

Επιχορήγηση ΝΠ Διεθνής 

Οργανισμός Μετανάστευσης 

(ΔΟΜ) Αποστολή Ελλάδας 

για την υλοποίηση της 

Ειδικής Δράσης "Ενίσχυση 

Ελληνικού Συστήματος 

Υποδοχής (GReCE)" 

ΔΟΜ 
01/10/2024-

30/06/2026 
14,953,930.32€ 0   

SO2 

PROCAP/ Προστασία 

θυμάτων εμπορίας ανθρώπων, 

ανάπτυξη ικανοτήτων και 

υποστήριξη σε βασικούς 

κοινωνικούς εταίρους 

Δικαιούχος:  

ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΙΟΥ 

 

Εταίροι: 

-ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

SOLIDARITY NOW 

-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

01/01/2024-

31/12/2025 
522,062.52€  0   

SΟ3 

Επιχορήγηση ΝΠ Διεθνής 

Οργανισμός Μετανάστευσης 

(ΔΟΜ) Αποστολή Ελλάδας 

για την υλοποίηση της 

Ειδικής Δράσης "RESTART-

Επανένταξη για βιώσιμη 

μετάβαση και προσαρμογή σε 

τρίτες χώρες" 

ΔΟΜ 
01/03/2025-

31/12/2027 
4,944,252.83 € 0   
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1.6. Επανεγκατάσταση και μετεγκατάσταση — άρθρο 35 παράγραφος 2 στοιχεία ζ) 

και η) του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 

Να αναφερθούν τα ενοποιημένα αριθμητικά στοιχεία για τη λογιστική χρήση στον παρακάτω πίνακα.  

Αριθμός προσώπων που έγιναν δεκτά μέσω επανεγκατάστασης   

Αριθμός προσώπων που έγιναν δεκτά μέσω εισδοχής για ανθρωπιστικούς λόγους 

σύμφωνα με το άρθρο 19 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 

 

Αριθμός ευάλωτων προσώπων που έγιναν δεκτά μέσω εισδοχής για 

ανθρωπιστικούς λόγους σύμφωνα με το άρθρο 19 παράγραφος 3 του κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/1147 

 

Αριθμός αιτούντων ή δικαιούχων διεθνούς προστασίας που μεταφέρθηκαν εντός   

Αριθμός αιτούντων ή δικαιούχων διεθνούς προστασίας που μεταφέρθηκαν εκτός 
 

Κατά περίπτωση, να περιγραφούν τυχόν διορθώσεις ή αλλαγές στις τιμές που αποστέλλονται δύο φορές 

ετησίως μέσω της ενότητας διαβίβασης δεδομένων του Συστήματος Διαχείρισης Ταμείων στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση (SFC), οι οποίες αποτυπώνονται στον ανωτέρω πίνακα στα ενοποιημένα στοιχεία 

της λογιστικής χρήσης.  

Δεν εμπίπτει.  

 

 

 

 

1.7. Μόνο το 2024: Συνέχιση έργων — άρθρο 39 παράγραφος 4 στοιχείο ε) του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 

Να υποβληθεί έκθεση σχετικά με τυχόν έργα που συνεχίστηκαν μετά την 1η Ιανουαρίου 2021, τα οποία 

επιλέχθηκαν και ξεκίνησαν στο πλαίσιο του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 516/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου15, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου16. 

Δεν υπάρχουν Δράσεις που να εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 39 παράγραφος 4 στοιχείο 

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147. 

 
15 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 

Απριλίου 2014 , για τη δημιουργία του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, την τροποποίηση 

της απόφασης 2008/381/ΕΚ του Συμβουλίου και την κατάργηση των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου αριθ. 573/2007/ΕΚ και αριθ. 575/2007/ΕΚ και της απόφασης 

2007/435/ΕΚ του Συμβουλίου (ΕΕ L 150 της 5.2014, σ. 168). 
16 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης 

Απριλίου 2014, σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων όσον αφορά το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης και το μέσο για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, 

της πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρισης κρίσεων (ΕΕ L 150 της 

20.5.2014, σ. 112). 
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2. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ — ΑΡΘΡΟ 35 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2 ΣΤΟΙΧΕΙΟ Γ) ΤΟΥ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/1147 

Να περιγραφούν η συμπληρωματικότητα και, κατά περίπτωση, οι συνέργειες που επιτεύχθηκαν κατά 

τη λογιστική χρήση μεταξύ των δράσεων που υποστηρίζονται από το Ταμείο και της στήριξης που 

παρέχεται από άλλα ταμεία της Ένωσης, ιδίως τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης,17 το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+) ή τα προηγούμενα αυτού ταμεία, το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) — είτε στο πλαίσιο των στόχων «Επενδύσεις στην απασχόληση και 

την ανάπτυξη» ή των στόχων της ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας—, το Ταμείο Εσωτερικής 

Ασφάλειας (ΤΕΑ) και το μέσο για τη διαχείριση των συνόρων και τις θεωρήσεις (ΜΔΣΘ).18  

Να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στα εξής: 

– στη συμπληρωματικότητα με τα μέσα εξωτερικής χρηματοδότησης της Ένωσης για δράσεις 

που αναλαμβάνονται σε τρίτες χώρες ή σε σχέση με τρίτες χώρες, με έμφαση στις πτυχές που 

συνάδουν με τις αρχές και τους γενικούς στόχους της εξωτερικής πολιτικής της Ένωσης και 

– στη χρήση μηχανισμών διευκόλυνσης, όπως υφιστάμενων οργανωτικών και διαδικαστικών 

ρυθμίσεων που συμβάλλουν στην επίτευξη συνεργειών και συμπληρωματικότητας, καθώς και 

σε τυχόν μέτρα που λαμβάνονται για τη βελτίωσή τους κατά τη διάρκεια της λογιστικής 

χρήσης. 

Κατά περίπτωση, να περιγραφεί η συμπληρωματικότητα των δραστηριοτήτων που διεξάγονται υπό το 

πρίσμα της ενίσχυσης της διυπηρεσιακής συνεργασίας.19 

Το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ) λόγω έλλειψης πόρων και δεδομένης της 

καθυστερημένης έγκρισης του ΕΠ ΤΑΜΕ 2021-2027, χρηματοδότησε τις ανάγκες ορισμένων 

δράσεων στον τομέα της ένταξης από εθνικούς πόρους και άλλες χρηματοδοτικές πηγές της ΕΕ, σε 

συνεργασία με άλλες εθνικές αρμόδιες αρχές, κατά την περίοδο αναφοράς της έκθεσης. 

Ειδικότερα, τα παρακάτω έργα έλαβαν συμπληρωματική χρηματοδότηση: 

• «Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού πληθυσμού στην αγορά εργασίας», που εντάχθηκε στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (TΑΑ) στις 26/09/2024, με αρχικό Π/Υ 28,054,321.74€ 

και Φορέα Υλοποίησης τον ΔΟΜ (Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης). Το έργο στοχεύει στη 

διευκόλυνση της ένταξης των ωφελούμενων στην τοπική αγορά εργασίας και κοινωνία μέσω της 

απασχόλησης σε τομείς που παρουσιάζουν σημαντικές ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό. 

Πραγματοποιήθηκε αλλαγή χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου και πιο συγκεκριμένα σε 

ό,τι αφορά την ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου από 02.08.2025 σε 30.06.2026. 

• «Ενίσχυση Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με 

ανθρώπινο δυναμικό», που εντάχθηκε στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 

Μετανάστευσης και Ασύλου (ΕΠΑ 2021-2025) στις 06/03/2024, με αρχικό Π/Υ 2,792,522.09€ 

και Δικαιούχο την ΕΕΤΑΑ Α.Ε. (Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 

Α.Ε.). Σκοπός του έργου είναι η συνέχιση της ενίσχυσης των υπηρεσιών αλλοδαπών και 

μετανάστευσης και των τμημάτων αδειών διαμονής των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, καθώς 

και των Διευθύνσεων Μεταναστευτικής Πολιτικής και Ηλεκτρονικών Αδειών Διαμονής του 

ΥΜΑ με ανθρώπινο δυναμικό. Η δράση εντάχθηκε στο ΕΠ ΤΑΜΕ στις 07/03/2025, με τίτλο 

«Επιχορήγηση Ν.Π. Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. για την 

 
17 Ειδικότερα, π.χ. ο Μηχανισμός Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας (ΜΓΑΔΣ) — Η Ευρώπη 

στον κόσμο και ο Μηχανισμός Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ).  
18 Η συμπληρωματικότητα με τυχόν άλλα σχετικά ταμεία της ΕΕ (π.χ. Μηχανισμός Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, Erasmus+, Δημιουργική Ευρώπη, Ταμείο Συνοχής, Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης κ.λπ.) 

θα μπορούσε επίσης να είναι σημαντική. 
19 Όπως η συνεργασία σε επίπεδο ΕΕ μεταξύ των κρατών μελών και μεταξύ των κρατών μελών και των 

σχετικών οργάνων και οργανισμών της ΕΕ, καθώς και η συνεργασία σε εθνικό επίπεδο μεταξύ των 

αρμόδιων αρχών στο εσωτερικό κάθε κράτους μέλους. 
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υλοποίηση του Έργου "Παροχή υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης και ενίσχυσης του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου και των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας"» και 

χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 01/05/2025-31/12/2028. 

• Δομές Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων, για την περίοδο 01/02/2022-31/07/2023 εντάχθηκαν 

στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου (ΕΠΑ 2021-2025). 

Ωστόσο, από 01/08/2023, εντάχθηκαν μέσω νέας πρόσκλησης στο ΕΠ ΤΑΜΕ και συνέχισαν να 

υλοποιούνται, παρέχοντας υπηρεσίες υποστήριξης και φιλοξενίας σε Ασυνόδευτους Ανηλίκους 

• Κέντρα Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ), που χρηματοδοτήθηκαν αρχικώς από το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), κατά την περίοδο 2014-2020 (ΕΣΠΑ 2014-2020), μέσω των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) και συνεχίζουν να υλοποιούνται κατά 

την περίοδο 2021-2027 (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

• «Ενίσχυση/ Προώθηση υπηρεσιών διαπολιτισμικής μεσολάβησης σε Κέντρα Κοινότητας (ΚΚ)/ 

Κέντρα Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ)», που χρηματοδοτήθηκε αρχικώς από το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), κατά την περίοδο 2014-2020 (ΕΣΠΑ 2014-2020), μέσω των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) και συνεχίζει να υλοποιείται κατά την 

περίοδο 2021-2027 (ΕΣΠΑ 2021-2027), με Δικαιούχο την ΕΕΤΑΑ Α.Ε. (Ελληνική Εταιρεία 

Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε.) και με ημερομηνία ολοκλήρωσης του φυσικού 

αντικειμένου 31/12/2025. Σκοπός του Έργου είναι η ενίσχυση υπηρεσιών διαπολιτισμικής 

μεσολάβησης μέσω της πρόσληψης, κατάρτισης και διάθεσης για απασχόληση σε Κέντρα 

Κοινότητας (ΚΚ)/ Κέντρα Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ), Διαπολιτισμικών Μεσολαβητών. 

• «HELIOS+ “Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας”», που 

από τον 12/2024 χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+), μέσω των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ), με Δικαιούχο τον ΔΟΜ, στο πλαίσιο 

της Εθνικής Στρατηγικής για την Ένταξη του ΥΜΑ. 

• «Δραστηριότητες υποστήριξης και προετοιμασίας για τη διευκόλυνση της οικειοθελούς μεταφοράς 

αιτούντων ή δικαιούχων διεθνούς προστασίας (REMED5)», που χρηματοδοτείται απευθείας από 

την ΕΕ, στο πλαίσιο του Μηχανισμού Εθελοντικής Αλληλεγγύης (VSM), με Δικαιούχο τον 

ΔΟΜ, ο οποίος διασφαλίζει την επαρκή προετοιμασία των ωφελούμενων και την ασφαλή, 

αξιοπρεπή και οικειοθελή μεταφορά τους στο κράτος μέλος μετεγκατάστασης. 

• «Στοχευμένη υποστήριξη δικαιούχων διεθνούς προστασίας στην Ελλάδα (BIP 2024)», που 

χρηματοδοτείται απευθείας από την ΕΕ, με Δικαιούχο τον ΔΟΜ, από 01/02/2025 έως 31/07/2026, 

με Π/Υ 5.000.000,00€ και που στοχεύει στην υποστήριξη της Ελλάδας και της Γερμανίας ως προς 

την επανεισδοχή ατόμων, στα οποία έχει χορηγηθεί διεθνής προστασία στην Ελλάδα και τα οποία 

υπέβαλαν εκ νέου αίτηση ασύλου στη Γερμανία. 

• «ΜΕΤΟΙΚΟΣ-Ένταξη στο εθνικό σύστημα υποδοχής-Κατασκευή δομών φιλοξενίας ΜΕΤΟΙΚΟΣ 

στα νησιά Σάμος, Κως, Λέρος, Χίος και Λέσβος», που χρηματοδοτείται απευθείας από την ΕΕ, με 

Δικαιούχο το ΥΜΑ. Κατά την περίοδο αναφοράς, τα έργα κατασκευής στις δομές της Σάμου, της 

Λέρου και της Κω είχαν ολοκληρωθεί/ παραληφθεί, ενώ λόγω καθυστερήσεων που σημειώθηκαν 

στις δομές της Χίου και της Λέσβου, έχει υποβληθεί αίτημα παράτασης έως τις 30/09/2026. 

• Τα κάτωθι έργα της Γενικής Γραμματείας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας του 

ΥΜΑ, που χρηματοδοτούνται διμερώς (ελβετική συνεισφορά): 

• Δομές Επείγουσας Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων (ΔΕΦΑΑ ΙΙ) 

• Εθνικός Μηχανισμός Επείγουσας Ανταπόκρισης (ΕΜΕΑ) (Συνοδείες, Τηλεδιερμηνεία) 

• Ασφαλείς Περιοχές για Ασυνόδευτα Ανήλικα (Σάμος, Λέρος, Χίος, Κως) 

• Ανοικτό Κέντρο Διαμονής για ευάλωτες γυναίκες αιτούσες άσυλο και τα παιδιά τους (A 

Step Forward).  

• Τέλος, οι δράσεις του ΤΑΜΕ δρουν συμπληρωματικά με τις δραστηριότητες της Ευρωπαϊκής 

Υπηρεσίας Ασύλου (EUAA) και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και 

Ακτοφυλακής (Frontex), που παρέχουν επιχειρησιακή και τεχνική υποστήριξη (διάθεση 

εξειδικευμένου προσωπικού π.χ. διερμηνείς, συντονιστές κλπ., συνδρομή στις επιχειρήσεις 

επιστροφής κλπ.), λειτουργώντας επικουρικά και ενισχύοντας την αποτελεσματικότητα των 

εθνικών αρχών.  
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3. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΕΚΤΗΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΈΝΩΣΗΣ, ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ — 

ΑΡΘΡΟ 35 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2 ΣΤΟΙΧΕΙΟ Δ) ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/1147 

Να περιγραφεί συνοπτικά ο τρόπος με τον οποίο, κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, το πρόγραμμα 

συνέβαλε στην εφαρμογή του κεκτημένου της Ένωσης (του δικαίου της Ένωσης) στους τομείς του ασύλου, 

της νόμιμης μετανάστευσης, της ένταξης, της επιστροφής και της παράτυπης μετανάστευσης και των 

συναφών σχεδίων δράσης, καθώς και στη συνεργασία και την αλληλεγγύη μεταξύ των κρατών μελών. 

Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των δράσεων που αναφέρονται στην παράγραφο 1.1 της παρούσας 

έκθεσης του ΕΠ ΤΑΜΕ 2021-2027 βασίστηκαν στις δεσμευτικές διατάξεις του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΧΘΔ της ΕΕ), της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) και του διεθνούς δικαίου. Το Πρόγραμμα συνέβαλε, συνεπώς, ενεργά στην 

εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Κεκτημένου, δημιουργώντας παράλληλα ενωσιακή προστιθέμενη αξία 

σε σημαντικούς τομείς όπως το άσυλο, οι συνθήκες υποδοχής, η νόμιμη μετανάστευση και η ένταξη. 

Ενδεικτικά:  

• Η δράση «Παροχή Υπηρεσιών Διερμηνείας για τις ανάγκες της Υπηρεσίας Υποδοχής και 

Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου», παρέχει υπηρεσίες διερμηνείας στο 

πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ΥΠΥΤ του ΥΜΑ, στις περιφερειακές υπηρεσίες αυτής, εντός 

της Ελληνικής ενδοχώρας, διευκολύνοντας την πρόσβαση των αιτούντων διεθνούς προστασίας 

στις διαδικασίες υποδοχής και ταυτοποίησης. 

• Η δράση «Παροχή νομικής συνδρομής και βοήθειας στον Β’ Βαθμό», ενισχύει τη διαδικασία 

ασύλου μέσω της παροχής νομικής συνδρομής και βοήθειας στους αιτούντες άσυλο και διεθνούς 

προστασίας κατά τη δευτεροβάθμια διαδικασία εξέτασης της αίτησης αυτών στο πλαίσιο των 

διαδικασιών προσφυγής, όπως αυτή ορίζεται στον ν. 4939/2022 (Α' 111), διασφαλίζοντας τη 

δίκαιη εξέταση αιτημάτων διεθνούς προστασίας, σύμφωνα με τον ΧΘΔ, την ΕΣΔΑ και την 

Σύμβαση της Γενεύης. 

• Η δράση «Παροχή υπηρεσιών Διαχείρισης Εγκαταστάσεων (Facilities Management) στις δομές 

φιλοξενίας της ενδοχώρας της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου», παρέχει υπηρεσίες φύλαξης, καθαριότητας και συντήρησης στις 

δομές φιλοξενίας αρμοδιότητας της ΥΠΥΤ του ΥΜΑ, διασφαλίζοντας τις αξιοπρεπείς συνθήκες 

διαβίωσης των ΠΤΧ, σε περιβάλλον ελευθερίας και ασφάλειας, σύμφωνα με την Οδηγία 

2013/33/ΕΕ για τις Συνθήκες Υποδοχής και τον ΧΘΔ της ΕΕ. 

• Η δράση «Παροχή υπηρεσιών σίτισης σε δομές της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης στην 

ενδοχώρα», παρέχει υπηρεσίες παρασκευής, μεταφοράς και διανομής γευμάτων σε ΠΤΧ που 

υπάγονται σε διαδικασίες υποδοχής και ταυτοποίησης, διασφαλίζοντας την πρόσβασή τους στη 

σίτιση, σύμφωνα με την Οδηγία 2013/33/ΕΕ για τις Συνθήκες Υποδοχής και τον ΧΘΔ της ΕΕ 

για τις αξιοπρεπείς συνθήκες. 

• Η δράση «Παροχή υπηρεσιών μεταφοράς δικαιούχων βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

604/2013» (Δουβλίνο III), παρέχει υπηρεσίες αεροπορικών μεταφορών σε δικαιούχους διεθνούς 

προστασίας από τον τόπο διαμονή τους εντός της ελληνική επικράτειας προς τα υπεύθυνα 

Κράτη-Μέλη, στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 604/2013 (Δουβλίνο ΙΙΙ), με σκοπό την 

οικογενειακή επανένωση, ενισχύοντας τη συνεργασία και την αλληλεγγύη μεταξύ των Κρατών-

Μελών. 

• Οι δράσεις που αφορούν τη λειτουργία Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων (ΚΦΑΑ) 

και Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης (ΕΔΗΔ) είναι πλήρως 

εναρμονισμένες με τη Διεθνή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Παιδιού, αλλά και με τις 

πολιτικές προτεραιότητες της ΕΕ σχετικά με την προστασία των Α/Α και των ευάλωτων ομάδων 

του προσφυγικού πληθυσμού. 

• Οι δράσεις για τις Εθελούσιες και Αναγκαστικές Επιστροφές, εξασφαλίζουν την ασφαλή και 

αξιοπρεπή μεταφορά ΠΤΧ στις χώρες καταγωγής τους, καθώς και τη βιώσιμη επανένταξή τους 

σε αυτές, συμβάλλοντας στην αποσυμφόρηση της χώρας και στη δίκαιη διαχείριση αιτήσεων 

ασύλου, σύμφωνα με τη Σύμβαση της Γενεύης αλλά και τις στρατηγικές προτεραιότητες της 

ΕΕ, σχετικά με την ανάγκη ενίσχυσης των επιστροφών ΠΤΧ που δεν δικαιούνται καθεστώς 

διεθνούς προστασίας. 
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Το ΕΠ ΤΑΜΕ διασφάλισε την προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων και προώθησε τις 

στρατηγικές πολιτικές προτεραιότητες της ΕΕ σχετικά με το Άσυλο και τη Μετανάστευση. Οι 

δράσεις ήταν πλήρως ευθυγραμμισμένες με την Ατζέντα της ΕΕ για την Ένταξη και Ενσωμάτωση 

2021-2027, συμβάλλοντας: 

• Στη δημιουργία ενός συνεκτικού πλαισίου υποδοχής  

• Στην ενδυνάμωση της πρόσβασης ΠΤΧ σε υπηρεσίες, π.χ. εκπαίδευση, υγειονομική περίθαλψη 

κλπ. 

• Στην επιτάχυνση αναγκαστικών και εθελούσιων επιστροφών ΠΤΧ. 

4. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ — ΑΡΘΡΟ 35 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2 ΣΤΟΙΧΕΙΟ Ε) ΤΟΥ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/1147 

Να περιγραφεί ο τρόπος με τον οποίο υλοποιήθηκαν οι δραστηριότητες επικοινωνίας και προβολής 

κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης. Ειδικότερα, να γίνει αναφορά σε τυχόν πρόοδο που 

συντελέστηκε σε σχέση με τους στόχους που καθορίζονται στην στρατηγική επικοινωνίας, όπως 

μετράται με τους σχετικούς δείκτες και τους στόχους τους. Κατά περίπτωση, να περιγραφούν τυχόν 

ορθές πρακτικές όσον αφορά την προσέγγιση ομάδων-στόχων και/ή τη διάδοση και αξιοποίηση των 

αποτελεσμάτων των έργων. 

Να παρατεθεί σύνδεσμος προς τη δικτυακή πύλη που αναφέρεται στο άρθρο 46 στοιχείο β) του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 και, σε διαφορετική περίπτωση, προς τον ιστότοπο που αναφέρεται στο 

άρθρο 49 παράγραφος 1 του εν λόγω κανονισμού. 

Για κάθε δράση στο πλαίσιο της παρακολούθησης, επαληθεύεται η τήρηση των κανόνων 

δημοσιότητας που προβλέπονται από τους σχετικούς Κανονισμούς [αρ. 30 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1147, Κεφάλαιο ΙΙΙ αρ.46-50 και Παράρτημα ΙΧ Επικοινωνία και Προβολή του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/1060]. 

Κατά την περίοδο αναφοράς, υλοποιήθηκε ένα συντονισμένο πρόγραμμα δράσεων δημοσιότητας  και 

επικοινωνίας των ΤΑΜΕΥ, με στόχο την ενίσχυση της αναγνωρισιμότητας/ προβολής των Ταμείων, 

την ανάδειξη των αποτελεσμάτων των συγχρηματοδοτούμενων έργων και την ενημέρωση των 

πολιτών. 

Η ιστοσελίδα των ΤΑΜΕΥ (https://tamey.gov.gr) λειτούργησε ως βασικό σημείο ενημέρωσης, 

συγκεντρώνοντας περίπου 25.000 επισκέψεις. Ειδικότερα, οι προσκλήσεις και οι εντάξεις του ΤΑΜΕ 

συγκέντρωσαν 2.546 και 1.651 επισκέψεις, αντίστοιχα. 

Τον 05/2025 δημιουργήθηκαν οι επίσημοι λογαριασμοί των ΤΑΜΕΥ στα κοινωνικά δίκτυα 

(Facebook: 141 followers, Instagram: 72, LinkedIn: 93), ενισχύοντας την προβολή και την 

αλληλεπίδραση με το κοινό. Η πολυκαναλική εκστρατεία (18/02/2025-20/03/2025) εξασφάλισε 

πανελλαδική κάλυψη, με 2.980 τηλεοπτικές και 8.751 ραδιοφωνικές μεταδόσεις, 60 έντυπες 

καταχωρίσεις και ψηφιακή καμπάνια με 25.932.548 θεάσεις και 10.582 clicks, ενισχύοντας την 

αναγνωρισιμότητα/ προβολή των ΤΑΜΕΥ. 

 

Συμμετοχές και δράσεις για προβολή δράσεων του ΤΑΜΕ: 

• 88η ΔΕΘ (07-15/09/2024): Προβολή της δράσης «Κέντρα Λήψης Βιομετρικών Δεδομένων» του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, με 110 προβολές σε site και YouTube. Διανεμήθηκαν 

3.000 αντίτυπα του 4ου Τεύχους του Περιοδικού των ΤΑΜΕΥ «Migration & Borders Funds 

Review», στο οποίο παρουσιάστηκαν αρκετές δράσεις συγχρηματοδοτούμενες από το ΤΑΜΕ, 

π.χ. το Πρόγραμμα Εθελούσιων Επιστροφών, η Δράση ΠΥΞΙΔΑ, η Ενίσχυση του Ελληνικού 

Συστήματος Υποδοχής GRECE, τα Κέντρα Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και τα 

Διαμερίσματα Ημιαυτόνομης Διαβίωσης, το Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και το HELIOS 

Junior. 

• Ειδική Δράση «ΠΥΞΙΔΑ» (26/09/2024): Δημιουργία βίντεο με 115 προβολές σε site και 

YouTube. 

• Υπαίθρια Διαφήμιση (Καμπάνια Ενημέρωσης) του ΔΟΜ για την εφαρμογή των 

υποβοηθούμενων επιστροφών (07/04/2025). 

https://tamey.gov.gr/
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• Συνέδριο Καταπολέμησης Γυναικείας Κακοποίησης (25/01/2025): Παρουσίαση δράσεων, π.χ. 

PROCAP και Εκπαιδευτικά Σεμινάρια Επανένταξης, με 132 προβολές σε site και YouTube. 

• Πρόγραμμα Χρηματικού Βοηθήματος (05/02/2025): Βίντεο με 92 προβολές σε site και 

YouTube. 

 

Για την προώθηση του θεσμού του Υπευθύνου Προστασίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων (ΥΠΘΔ) και 

του Μηχανισμού Καταγγελιών, εκδόθηκε την 02/04/2025 πολυσέλιδο ενημερωτικό έντυπο με 

ανάλυση του πλαισίου λειτουργίας και στατιστικά στοιχεία (26/09/2023-31/12/2024), με 1.000 

αντίτυπα και προωθητικό υλικό. 

Για το άμεσο μέλλον, προγραμματίζονται στοχευμένες καμπάνιες σε social media και YouTube, 

καθώς και ενημερωτικές δράσεις με συμμετοχή τοπικών φορέων. Παράλληλα, θα δημιουργηθεί 

Δίκτυο Υπευθύνων Επικοινωνίας των Δικαιούχων, για την ορθή εφαρμογή των κανόνων 

δημοσιότητας και την ανάδειξη καλών πρακτικών. 

Όλο το σχετικό υλικό για την προβολή των δράσεων, αλλά και της ενημέρωσης των δυνητικών 

δικαιούχων και όλων των ενδιαφερόμενων μερών, αναφορικά με το ρόλο και τα επιτεύγματα των 

Ταμείων, δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα: https://tamey.gov.gr/. 

5. ΠΡΟΣΦΟΡΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΑΡΧΕΣ  

5.1. Πρόσφοροι όροι — άρθρο 35 παράγραφος 2 στοιχείο στ) του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1147 

Να περιγραφεί ο τρόπος με τον οποίο διασφαλίστηκε ότι οι εφαρμοστέοι πρόσφοροι όροι του 

παραρτήματος III του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 εκπληρώθηκαν και εφαρμόστηκαν καθ’ όλη τη 

διάρκεια της λογιστικής χρήσης, ιδίως όσον αφορά τη συμμόρφωση με τον Χάρτη των Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Κατά περίπτωση, να περιγραφεί κάθε αλλαγή που είχε 

αντίκτυπο στον τρόπο εκπλήρωσης των πρόσφορων όρων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 15 

παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.  

Η Δ/Α στο πλαίσιο κατάρτισης των ΕΠ ΤΑΜΕΥ, εξασφάλισε ότι οι προβλέψεις για τη συμμόρφωση 

με τους Αναγκαίους Πρόσφορους Όρους (HEC), τις Οριζόντιες Αρχές και τον ΧΘΔ της ΕΕ 

καλύπτουν όλο το φάσμα υλοποίησής τους - την αρχή της εταιρικής σχέσης, το Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου (ΣΔΕ), τους ρόλους και την εκπαίδευση αρχών/ φορέων, τις προσκλήσεις υποβολής 

προτάσεων/ τους διαγωνισμούς αλλά και τον σχεδιασμό, την αξιολόγηση και την υλοποίηση των 

δράσεων. 

 

Σχετικά με τον HEC1: 

Η Δ/Α εφαρμόζει αποτελεσματικούς μηχανισμούς παρακολούθησης των δημοσίων συμβάσεων, 

σύμφωνα με τη Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία. Τηρώντας τις σχετικές διαδικασίες, εγκρίθηκαν 

δράσεις που στην πλειονότητά τους υλοποιούνται με σύναψη δημοσίων συμβάσεων. Στις δημόσιες 

συμβάσεις (όπου απαιτείται) περιλαμβάνονται διακριτά όροι σχετικά με την εφαρμογή του ΧΘΔ της 

ΕΕ, τη διασφάλιση της ισότητας των δύο φύλων και της προστασίας των προσωπικών δεδομένων, 

τόσο από την Αναθέτουσα Αρχή, όσο και από τον εκάστοτε Ανάδοχο.  

Στο πλαίσιο επικαιροποίησης του ΣΔΕ και ενίσχυσης των διαδικασιών παρακολούθησης των 

δημοσίων συμβάσεων, υιοθετήθηκαν οι: Συμπληρωματική Λίστα Ελέγχου διακήρυξης και σύναψης 

συμφωνίας-πλαίσιο (Λ.ΙΙ.3_12), Λίστα Ελέγχου Δημοσίων Συμβάσεων μεταξύ φορέων Δημοσίου 

(Λ.ΙΙ.3_13) και Λίστα Έγκρισης Σύναψης/Τροποποίησης Σύμβασης από Δικαιούχο που δεν συνιστά 

Αναθέτουσα Αρχή (Λ.ΙΙ.3_14). 

  

Σχετικά με τον HEC3: 

Το ΣΔE, μέσω των διαδικασιών αξιολόγησης και παρακολούθησης της υλοποίησης των πράξεων, 

εναρμονίζεται πλήρως με τις διατάξεις του ΧΘΔ. Οι σχετικές προβλέψεις αφορούν όλα τα στάδια 

υλοποίησης μιας πράξης, από το χρόνο έκδοσης της πρόσκλησης έως και την ολοκλήρωσή της. 

Ειδικότερα, προβλέπεται η Δ/Α να εισηγείται (όπου απαιτείται), μέσω των γραπτών διαδικασιών 

προς την ΕπΠα, την έγκριση μεθοδολογίας και κριτηρίων αξιολόγησης των προς ένταξη πράξεων, 

https://tamey.gov.gr/
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εναρμονισμένα με τα κριτήρια εκπλήρωσης των αναγκαίων πρόσφορων (Παράρτημα ΙΙΙ του 

Καν.2021/1060). Μετά την έγκριση των κριτηρίων, δημοσιεύεται με την πρόσκληση το Έντυπο 

Υποστηρικτική Λίστα Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ (E.Ι.1_4), ώστε να λαμβάνει γνώση ο 

δικαιούχος επί του ΧΘΔ και να συμπληρώνει το αντίστοιχο πεδίο στο ΟΠΣ. 

Επιπλέον, στο ΣΔΕ προβλέπεται η διαδικασία της Επιτόπιας Επαλήθευσης των πράξεων, στο πλαίσιο 

της οποίας πραγματοποιείται διττός έλεγχος από το κλιμάκιο ελεγκτών της Δ/Α και από τον 

Υπεύθυνο Προστασίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων (ΥΠΘΔ), ο οποίος δύναται να συμμετέχει στον 

έλεγχο και να διατυπώνει τυχόν ευρήματα περί της τήρησης του ΧΘΔ (Έκθεση Επιτόπιας 

Επαλήθευσης-Ε.ΙΙ.8_3 και Λίστα Επιτόπιας του ΥΠΘΔ-Λ.ΙΙ.8_3). 

 

Σχετικά με τη διαχείριση των καταγγελιών περί παράβασης των διατάξεων του ΧΘΔ: 

Στο Έντυπο Αρχείο Καταγγελιών της Δ/Α (Ε.VIII.3_1) η καταγγελία αποτυπώνεται σε ξεχωριστά 

πεδία βάσει του εάν αφορά παραβίαση των:  

• αρχών ή δικαιωμάτων του ΧΘΔ  

• δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρίες. 

Τα ευρήματα καταγράφονται στην προσωρινή έκθεση επιτόπιας επαλήθευσης της εκάστοτε πράξης, 

ενώ υπάρχει ενημέρωση των δικαιούχων για την υποχρέωση συμμόρφωσή τους στον ΧΘΔ, αλλά και 

επιβολή δημοσιονομικών διορθώσεων, σε περίπτωση μη συμμόρφωσής τους. 

Στο διάστημα αναφοράς, πραγματοποιήθηκαν από τη Δ/Α επιτόπιοι έλεγχοι στις κάτωθι 

υλοποιούμενες δράσεις, αναφορικά με την εναρμόνισή τους με τον ΗΕC3 του Καν. (ΕΕ) 2021/1060: 

• ESTIA 2022: Στεγαστικό Πρόγραμμα Προσφύγων (12/2024) 

• Κοινωνικό ΕΚΑΒ: ΚΦΑΑ Νεφέλη Πειραιάς (01/2025) 

• Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός: ΚΦΑΑ (02/2025) 

• ΑΜΚΕ Κέντρο Νέων Ηπείρου: ΚΦΑΑ Αγ. Αθανάσιος (02/2025) 

• HOME PROJECT: 3 ΚΦΑΑ (02/2025) 

• Ηλιαχτίδα ΑΜΚΕ: 5 ΚΦΑΑ Λέσβου (02/2025) 

• Ολοκληρωμένη Παρέμβαση Υγείας - PHILOS (02/2025)  

• HOME Project: ΚΦΑΑ Σωκράτης & Little Pugad (03/2025) 

• ΑΡΣΙΣ: ΚΦΑΑ Ταγαράδες (04/2025) 

• ΔΟΜ: ΚΦΑΑ Κυψέλης (02/2025) & Πάτρας (05/2025) 

• Φάρος: ΚΦΑΑ Πετραλώνων (05/2025) 

• Νόστος: KΦΑΑ Teen Spirit II (06/2025) 

• Μεταδραση: ΚΦΑΑ Σάμου & Χίου (06/2025). 
 

Κατά τη διενέργεια των ανωτέρω ελέγχων δεν εντοπίστηκαν παραβιάσεις των διατάξεων του ΧΘΔ, 

ούτε επισημάνθηκε κάποιο στοιχείο στο Αρχείο Καταγγελιών που να παραπέμπει σε μη τήρηση του 

ΗΕC3 και των Οριζόντιων Αρχών του ΕΠ ΤΑΜΕ. 

Στο διάστημα αναφοράς, ο ΥΠΘΔ εξέδωσε συνολικά 4 τριμηνιαίες εκθέσεις: 
• 1η: 01/07/2024-30/09/2024 

• 2η: 01/10/2024-31/12/2024 

• 3η: 01/01/2025-31/03/2025 

• 4η: 01/04/2025-30/06/2025. 

Για τις ανωτέρω τριμηνιαίες εκθέσεις, η ΕπΠα ενημερώθηκε μέσω της πλατφόρμας ΔΙΑΥΛΟΣ. 

Επίσης, η Δ/Α ενημέρωσε την ΕπΠα για το πως διασφαλίζει: 

• τη συμμόρφωση των υλοποιούμενων δράσεων με τον ΗΕC3 

• την τήρηση από τον δικαιούχο των αρχών συμμόρφωσης προς τις αρχές του ΧΘΔ. 

 

Σχετικά με τον HEC4: 

Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης και υλοποίησης των εγκεκριμένων δράσεων της εν λόγω λογιστικής 

χρήσης, στο πλαίσιο όλων των Ειδικών Στόχων, η Δ/Α παρακολούθησε μέσω θεσμοποιημένων 

διαδικασιών του ΣΔΕ ότι διασφαλίζεται η προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία. Επιπρόσθετα, 

στις δημόσιες συμβάσεις για την υλοποίηση των δράσεων συμπεριλαμβάνεται αναγκαίος όρος προς 

τους Αναδόχους για την εξασφάλιση της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία. 
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5.2. Συμμόρφωση με τις οριζόντιες αρχές — άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060  

Να περιγραφεί ο τρόπος με τον οποίο διασφαλίστηκε, κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, η 

συμμόρφωση με τις οριζόντιες αρχές που ορίζονται στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων, ιδίως με 

την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και την προώθηση της ενσωμάτωσης της διάστασης του 

φύλου, καθώς και την αποφυγή διακρίσεων λόγω φύλου, φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας 

ή πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού. 

Οι δράσεις της περιόδου αναφοράς συμμορφώνονται με τις οριζόντιες αρχές της έμφυλης ισότητας, 
της μη διάκρισης βάσει ηλικίας, φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών πεποιθήσεων 
αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού όπως αυτές αποτυπώνονται στο άρθρο 9 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060. 
Επιπλέον, στις δημόσιες συμβάσεις (όπου απαιτείται) περιλαμβάνονται διακριτά όροι σχετικά με την 
εφαρμογή του ΧΘΔ της ΕΕ, τη διασφάλιση της ισότητας των δύο φύλων και της προστασίας των 
προσωπικών δεδομένων, τόσο από την Αναθέτουσα Αρχή, όσο και από τον εκάστοτε Ανάδοχο. 
 

Συγκεκριμένα στη 2η Ομάδα Κριτηρίων «Τήρηση θεσμικού πλαισίου και ενσωμάτωση οριζόντιων 
πολιτικών», εξετάζεται εάν η προτεινόμενη πράξη αποτρέπει κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλετικής 
ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας ή πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου 
προσανατολισμού κλπ. Εξετάζεται ιδιαίτερα: 
(α) η διασφάλιση της ισότιμης επιλογής των ωφελουμένων ατόμων για την παροχή των υπηρεσιών 
της πράξης, ανεξαρτήτως φυλής, φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας ή πεποιθήσεων, 
αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού, 
(β) η προάσπιση και προαγωγή της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών,  
(γ) η εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης και  
(δ) η διασφάλιση λοιπών κριτηρίων (π.χ. ανθρώπινη αξιοπρέπεια, απαγόρευση των βασανιστηρίων 
και των απάνθρωπων ή εξευτελιστικών ποινών ή μεταχείρισης, απαγόρευση της δουλείας και της 
αναγκαστικής εργασίας, δικαίωμα ασύλου).  
 
Οι δικαιούχοι ενημερώνονται για την υποχρέωση συμμόρφωσής τους με αυτές, ενώ στο Τεχνικό 
Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ) αποτυπώνεται η εναρμόνιση της κάθε δράσης με τις αντίστοιχες οριζόντιες 
πολιτικές/ αρχές. 
 
Ενδεικτικά: 
-Στις δράσεις παροχής υπηρεσιών νομικής συνδρομής, μετάφρασης και διερμηνείας σε ΠΤΧ 

διασφαλίζεται ότι δεν θα υπάρξει κανένας αποκλεισμός ΠΤΧ λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού. Συνεπώς, 
αποκλείεται οποιαδήποτε πράξη βλάπτει την ανθρώπινη αξιοπρέπεια ή συνεπάγεται βασανιστήρια, 
απάνθρωπη ή εξευτελιστική ποινή ή μεταχείριση ή καταναγκαστική εργασία, ενώ οι υπηρεσίες είναι 
προσβάσιμες στην γλώσσα καταγωγής του εκάστοτε ανιθαγενή ΠΤΧ.  
 
-Στις δράσεις μεταφοράς και μετακίνησης ΠΤΧ, όλες οι μετακινήσεις και οι μεταφορές 
πραγματοποιούνται χωρίς οποιαδήποτε διάκριση σε βάρος των ΠΤΧ, λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού και 
προσβλέπουν στην εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης των ΠΤΧ. 
 

-Στις δράσεις παροχής υπηρεσιών Διαχείρισης Εγκαταστάσεων Facilities Management στις 

δομές φιλοξενίας ενδοχώρας αλλά και στις δράσεις υπηρεσιών σίτισης σε δικαιούχους διεθνούς 

προστασίας και παροχής υπηρεσιών υγείας σε ΠΤΧ διαμένοντες σε δομές φιλοξενίας και 

Προαναχωρησιακά Κέντρα διασφαλίζεται ότι δεν θα υπάρξει κανένας αποκλεισμός ΠΤΧ λόγω 
φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου 
προσανατολισμού.  
 
-Όλες οι δράσεις που αφορούν τα Κέντρα Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων (ΚΦΑΑ) και τα 
Εποπτευόμενα Διαμερίσματα Ημιαυτόνομης Διαβίωσης (ΕΔΗΔ) διασφαλίζουν ότι δεν θα υπάρξει 
κανένας αποκλεισμός ΠΤΧ λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, 
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αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού, ενώ διασφαλίζεται η κατανομή των 
ωφελούμενων βάσει φύλου (χωρίς καμία διάκριση) για να διασφαλιστεί η προστασία των ευάλωτων 
μερών του πληθυσμού. 
 
Αναφορικά με τη δράση Υπηρεσίες Συντήρησης Υποστήριξης και Αναβάθμισης του ΟΠΣ 

Μετανάστευσης διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχουν διακρίσεις λόγω φύλου σχετικά με την πρόσβαση 
στο ΟΠΣ και εξασφαλίζεται ισότιμη δυνατότητα ανδρών και γυναικών ΠΤΧ, για υποβολή αιτημάτων 
διαμονής. Επιπλέον, δίνεται δυνατότητα πολυγλωσσικής υποβολής αιτήσεων διαμονής. 
 
Τέλος, αναφορικά με τις ειδικές δράσεις π.χ. ΠΥΞΙΔΑ, GReCE, RESTART, διασφαλίζεται ότι 
δεν υπάρχει κανένας αποκλεισμός ΠΤΧ λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, 
πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού, ενώ διασφαλίζεται η κατανομή των 
ωφελούμενων βάσει φύλου (χωρίς καμία διάκριση) για να διασφαλιστεί η προστασία των ευάλωτων 
μερών του πληθυσμού. 
 

6. ΈΡΓΑ ΣΕ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ Η ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ — ΑΡΘΡΟ 35 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2 

ΣΤΟΙΧΕΙΟ Θ) ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/1147 

Να περιγραφούν τυχόν δράσεις που υλοποιήθηκαν σε τρίτες χώρες ή σε σχέση με τρίτες χώρες κατά τη 

διάρκεια της λογιστικής χρήσης και ο τρόπος με τον οποίο αυτές αποφέρουν ενωσιακή προστιθέμενη 

αξία στην επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί από το Ταμείο. Να αναφερθούν οι ονομασίες των 

οικείων τρίτων χωρών. Η περιγραφή πρέπει να διευκρινίζει ότι οι δράσεις που υποστηρίζονται από το 

Ταμείο δεν είναι προσανατολισμένες στην ανάπτυξη, εξυπηρετούν το συμφέρον των εσωτερικών 

πολιτικών της Ένωσης και συνάδουν με τις δραστηριότητες που αναλαμβάνονται εντός της Ένωσης. 

Κατά περίπτωση, να γίνει αναφορά στις διαβουλεύσεις με την Επιτροπή πριν από την έγκριση του έργου 

[άρθρο 16 παράγραφος 11 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147].  

Δεν υπήρξε κάποια δράση σε συνεργασία με τρίτες χώρες στο πλαίσιο του ΕΠ ΤΑΜΕ στη 

συγκεριμένη περίοδο αναφοράς. 

7. ΣΥΝΟΨΗ — ΑΡΘΡΟ 35 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/1147 

Να παρατεθεί σύνοψη των τμημάτων 1 έως 6, η οποία θα μεταφραστεί και θα τεθεί στη διάθεση 

του κοινού.  

Η σύνοψη πρέπει να καλύπτει τουλάχιστον όλα τα σημεία που απαριθμούνται στο άρθρο 35 

παράγραφος 2 και η δομή της θα πρέπει, κατά προτίμηση, να βασίζεται σε αυτά.  

Ενθαρρύνεται η χρήση κουκκίδων, κειμένου με έντονους χαρακτήρες ή πληροφοριακών επικεφαλίδων, 

ώστε τα ενδιαφερόμενα μέρη να μπορούν να εντοπίσουν εύκολα τα κύρια επιτεύγματα του 

προγράμματος και τα βασικά ζητήματα που επηρεάζουν τις επιδόσεις του. 
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Η συγκεκριμένη έκθεση αποτυπώνει την πρόοδο υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ΤΑΜΕ 

(ΕΠ ΤΑΜΕ) - 2021EL65AMPR001 για το διάστημα αναφοράς από 01/07/2024 έως και 30/06/2025. 

Βάσει των στοιχείων του ΟΠΣ, όπως αυτά διαβιβάστηκαν στις 31/07/2025, εντάχθηκαν στο ΕΠ 70 

νέες δράσεις και μαζί με τις 95 δράσεις της προηγούμενης περιόδου υλοποιήθηκαν συνολικά 165 

δράσεις. O συνολικός προϋπολογισμός (Π/Υ) των δράσεων ανήλθε σε 791,918,928.97€ επιλέξιμης 

δημόσιας δαπάνης, με συνεισφορά από το ταμείο ύψους 599,005,935.17€. Έως 30/06/2025, 

υποβλήθηκαν από τη Διαχειριστική Αρχή (Δ/Α) 6 αιτήματα πληρωμής για πιστοποιημένες δαπάνες 

συνολικού ποσού - 117,494,898.14€. Οι υλοποιούμενες δράσεις συνέβαλαν στην επίτευξη της 

Εθνικής Στρατηγικής και των επιδιωκόμενων αποτελεσμάτων του Προγράμματος. 

 

Ειδικός Στόχος 1 

Η ανάγκη ενίσχυσης της αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών Ασύλου αλλά και του Συστήματος 

Υποδοχής και Ταυτοποίησης της χώρας εξυπηρετήθηκε μέσω της υλοποίησης συνολικά 19 δράσεων, 

Π/Υ 502,435,942.16€ - ενωσιακής συνεισφοράς 381,073,747.78€. 

Ειδικότερα, συνολικά ενισχύθηκαν 209,271  Πολίτες Τρίτων Χωρών (ΠΤΧ) εκ των οποίων: 

• 12,722 ΠΤΧ έλαβαν υπηρεσίες νομικής συνδρομής 

• 196,549 ΠΤΧ έλαβαν υπηρεσίες υποστήριξης και ενημέρωσης, κατά τη διαδικασία Ασύλου, 

μέσω παροχής υπηρεσιών διερμηνείας 

• 17,767 ευάλωτα άτομα έλαβαν βοήθεια. 

Μέσω των δράσεων παροχής υπηρεσιών διαχείρισης εγκαταστάσεων (Facilities Management) 

ανακαινίστηκαν συνολικά 11,062 θέσεις σε δομές Υποδοχής/Φιλοξενίας. 

Συνολικά, οι τιμές επίτευξης των ανωτέρω δεικτών ξεπέρασαν τους στόχους/τα ορόσημα που είχαν 

τεθεί έως το 2024. 

 

Ειδικός Στόχος 2 
Οι ανάγκες της χώρας αναφορικά με την προώθηση της ενσωμάτωσης ΠΤΧ υποστηρίχθηκαν από  

την υλοποίηση συνολικά 139 δράσεων, Π/Υ 154,354,112.01€ - ενωσιακής συνεισφοράς 

115,843,893.37€. Δόθηκε προτεραιότητα στη στήριξη των ευάλωτων ομάδων του προσφυγικού 

πληθυσμού και ειδικότερα στην προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Α/Α).  

Ειδικότερα: 

• 973 ωφελούμενοι των δράσεων έλαβαν συνολικά υπηρεσίες στήριξης. 
 
Ειδικός Στόχος 3 

Η ανάγκη ενίσχυσης των εθελούσιων επιστροφών και επιτάχυνσης των αναγκαστικών επιστροφών 

ΠΤΧ εξυπηρετήθηκε μέσω της υλοποίησης συνολικά 7 δράσεων, Π/Υ 135,128,874.80€ - ενωσιακής 

συνεισφοράς 102,088,294.02€. 

Ειδικότερα: 

• Παρασχέθηκαν υπηρεσίες επανένταξης σε 251 ΠΤΧ που επέστρεψαν στις χώρες καταγωγής 

τους 

• Επέστρεψαν οικειοθελώς συνολικά 2,812 ΠΤΧ. 

 

Κατά την περίοδο αναφοράς, η Δ/Α προετοίμασε την αναθεώρηση του ΕΠ ΤΑΜΕ για την 

ευθυγράμμισή του με το νέο Σύμφωνο για τη Μετανάστευση και το Άσυλο (PACT). 

 

Κατά το διάστημα αναφοράς πραγματοποιήθηκαν: 

• 1 Εξειδίκευση του Προγράμματος (21/01/2025), καθώς και οι αντίστοιχοι προγραμματισμοί 

έκδοσης προσκλήσεων των δράσεων 

• 2 αναθεωρήσεις του Προγράμματος (27/11/2024 και 13/05/2025), καθώς και του 

προϋπολογισμού (Π/Υ), μετά την έγκριση και ένταξη προς υλοποίηση νέων δράσεων. 
 

Τα κύρια ζητήματα που επηρέασαν την απόδοση: 

• Υστέρηση στην αποτύπωση της δήλωσης δαπανών και της επίτευξης τιμών των δεικτών, λόγω 

της μη έγκαιρης δήλωσής τους από τους δικαιούχους στο ΟΠΣ  

• Χρονοβόρες διαδικασίες εφαρμογής του νομικού πλαισίου για τις δημόσιες συμβάσεις, που 

οδήγησαν σε καθυστερημένη εκκίνηση δράσεων. 
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Δεν σημειώθηκαν γεγονότα που να χρήζουν τη λήψη ειδικών μέτρων μετριασμού. 
 

Κατά την περίοδο αναφοράς, απεντάχθηκαν 3 δράσεις Λειτουργικής Ενίσχυσης. Ωστόσο, υπήρξε 

ενεργοποίηση της Λειτουργικής Ενίσχυσης στον Ειδικό Στόχο 3, Π/Υ  25,138,786.93€ - ενωσιακής 

συνεισφοράς 18,854,090.20€, μέσω της Δράσης «Δομές και Λειτουργικότητα των Προ-

αναχωρησιακών κέντρων Κράτησης - Υποέργο: 467 Συνοριακοί Φύλακες Ορισμένου Χρόνου». Το 

κόστος δεν υπερβαίνει το 15% του συνολικού κονδυλίου του ΕΠ ΤΑΜΕ, ούτε διαφαίνεται κίνδυνος 

υπέρβασης έως το τέλος της Προγραμματικής Περιόδου. 
 
Επιπλέον, υλοποιήθηκαν οι εξής 5 Ειδικές Δράσεις, συμβάλλοντας στην επίτευξη των Ειδικών 
Στόχων του Προγράμματος: 

• Εκπαιδευτικά σεμινάρια προσωπικού και συνεδρίες ανάπτυξης δεξιοτήτων - υποστήριξη 
θυμάτων εμπορίας ανθρώπων 

• ΠΥΞΙΔΑ-Συμπληρωματικός Μηχανισμός Υποστήριξης της Εθνικής Στρατηγικής για την 
Προστασία των Α/Α στην Ελλάδα 

• Ενίσχυση Ελληνικού Συστήματος Υποδοχής (GReCE)  

• PROCAP/Προστασία θυμάτων εμπορίας ανθρώπων  

• RESTART-Επανένταξη για βιώσιμη μετάβαση σε τρίτες χώρες. 
  
Ενδεικτικά, οι κάτωθι δράσεις έλαβαν συμπληρωματική χρηματοδότηση: 

• Προώθηση της ένταξης του προσφυγικού πληθυσμού στην αγορά εργασίας - Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (TΑΑ) 

• Ενίσχυση Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με 
ανθρώπινο δυναμικό - Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Μετανάστευσης και Ασύλου 
(ΕΠΑ 2021-2025) 

• Δομές Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων - Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
Μετανάστευσης και Ασύλου (ΕΠΑ 2021-2025) 

• Κέντρα Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ) - (ΕΚΤ+) (ΕΣΠΑ 2021-2027), μέσω των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) 

• Ενίσχυση/ Προώθηση υπηρεσιών διαπολιτισμικής μεσολάβησης σε Κέντρα Κοινότητας / Κέντρα 
Ένταξης Μεταναστών (ΚΕΜ) - (ΕΚΤ+) (ΕΣΠΑ 2021-2027), μέσω των ΠΕΠ 

• HELIOS+ “Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας” - 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (EKT+). 

 
Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των δράσεων της παρούσας έκθεσης του ΕΠ ΤΑΜΕ 2021-2027 

βασίστηκαν στις δεσμευτικές διατάξεις του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων (ΧΘΔ) της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) και του 

διεθνούς δικαίου. Το Πρόγραμμα συνέβαλε, συνεπώς, ενεργά στην εφαρμογή του Ευρωπαϊκού 

Κεκτημένου, δημιουργώντας παράλληλα ενωσιακή προστιθέμενη αξία σε σημαντικούς τομείς 

όπως το άσυλο, οι συνθήκες υποδοχής, η νόμιμη μετανάστευση και η ένταξη. 
 
Αναφορικά με τις δράσεις δημοσιότητας και επικοινωνίας, η ιστοσελίδα των ΤΑΜΕΥ 
(https://tamey.gov.gr) λειτούργησε ως βασικό σημείο ενημέρωσης, συγκεντρώνοντας περίπου 25.000 
επισκέψεις. Ειδικότερα, οι προσκλήσεις και οι εντάξεις του ΤΑΜΕ συγκέντρωσαν 2.546 και 1.651 
επισκέψεις, αντίστοιχα. Τον 05/2025 δημιουργήθηκαν οι επίσημοι λογαριασμοί των ΤΑΜΕΥ στα 
κοινωνικά δίκτυα (Facebook: 141 followers, Instagram: 72, LinkedIn: 93), ενισχύοντας την προβολή 
και την αλληλεπίδραση με το κοινό. Η πολυκαναλική εκστρατεία (18/02/2025-20/03/2025) 
εξασφάλισε πανελλαδική κάλυψη, με 2.980 τηλεοπτικές και 8.751 ραδιοφωνικές μεταδόσεις, 60 
έντυπες καταχωρίσεις και ψηφιακή καμπάνια με 25.932.548 θεάσεις και 10.582 clicks, ενισχύοντας 
την αναγνωρισιμότητα/ προβολή των ΤΑΜΕΥ. 
 
Η Δ/Α στο πλαίσιο κατάρτισης των ΕΠ ΤΑΜΕΥ, εξασφάλισε ότι οι προβλέψεις για τη συμμόρφωση 

με τους Αναγκαίους Πρόσφορους Όρους (ΗΕC), τις Οριζόντιες Αρχές (OA) και τον ΧΘΔ της 

ΕΕ καλύπτουν όλο το φάσμα υλοποίησής τους - την αρχή της εταιρικής σχέσης, το Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ), τους ρόλους και την εκπαίδευση αρχών/ φορέων, τις προσκλήσεις 

https://tamey.gov.gr/
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υποβολής προτάσεων/ τους διαγωνισμούς αλλά και τον σχεδιασμό, την αξιολόγηση και την 

υλοποίηση των δράσεων. 
 
Στο διάστημα αναφοράς, πραγματοποιήθηκαν από τη Δ/Α επιτόπιοι έλεγχοι σε αρκετές δράσεις 
(π.χ. 20 Κέντρα Φιλοξενίας Α/Α), κατά τη διενέργεια των οποίων δεν εντοπίστηκαν παραβιάσεις των 
διατάξεων του ΧΘΔ, ούτε επισημάνθηκε κάποιο στοιχείο στο Αρχείο Καταγγελιών που να 
παραπέμπει σε μη τήρηση του ΗΕC3 και των ΟΑ του Καν. (ΕΕ) 2021/1060. 
 
Οι δράσεις της περιόδου αναφοράς συμμορφώνονται με τις ΟΑ της έμφυλης ισότητας, της μη 
διάκρισης βάσει ηλικίας, φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών πεποιθήσεων αναπηρίας, 
ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού, όπως αυτές αποτυπώνονται στο άρθρο 9 Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/1060. 
 
Δεν υπήρξε κάποια δράση σε συνεργασία με τρίτες χώρες στο πλαίσιο του ΕΠ ΤΑΜΕ. 

 

 


